

СЕВЕРНО ЕХО

абонамент 60 лева.
Телефон № 63

Редактор Петко Пав. Попов.

Съредакторка Рена П. Попова.

Обявления се печатат на цена по определена таблица. Винаги в предплата.

Политическата на крайните лжчисти

Върху политическото положение в страната се разисква още оживено. При съществителни поводи около тях излизат даде повод и заставането на министър-председателя в чужбина, който време на своето управление предприе първото си политическо пътуване. То не е цел. Каква е тогава целта му? Гадаят. И в гадайки единият край на управлението, а самият министър-председателя — началото на една политика, както той се изрази в неотдавнашните си изявления. Една политика с нова насока, или с задачи едва ли е по темата на първия министър. Той не обича да се отдалечава от откликанията. Но ако пък в политиката е необходимо и много полезно да посочи каква значението на факти, така и да им даде една преоценка. И в изявките си министърът на държавни работи, първият министър, иска да активизира неговата политика, или да даде един урок как се прави избор на политика, защото през четири годишното управление на г. Ляпчев, г. овъ се оказа доста инертен и бавен, когато има действителна държавна интелектуална. Или фактите, че страната не намира в тежко положение, че биде използван министър-председателя на по-голяма виртуозност да се постигне нѐщо реално и блестящо на положението. Или другото — все таки треговет на двореца на одит или на вечерите, поали в обилната свѣтлина на елегантните женевски хотели може да се каже по-голе нѐщо отколкото в шифрените телеграми разбѣнени между легатитѣ и външното министерство.

Г. това е една политика. Може би не толкова активна колкото сж грижѣт на опозиционните партии да спасят кожата от една власт, която обзавладява тѣх. Ризари и опозицията на политическата ербола, опозиционитѣ водат, поне отиват по далеч от неопастативата. Конкретни мѣрѣта пакти не се посочват. Тѣ навѣрно да се посочат докато не се постигне едно относително съгласие върху истатиститѣ. Прогнозират се още много, крайноститѣ немирими. Само настроението леконесии просича от верерна време кога по-слабо, коб по-ярко политическия момент. Подобна искра излзчи на тлина току що миналата нощ. На три мѣста въ провинцията бѣха атакувани идеитѣ на управлението от

видни членове из неговата собствена срѣда. Една идейна критика по същество е винаги желана, но когато при критиката от фразата се правят политически аргументи, а от фактитѣ на политическия ден се издига стѣлба за политически фокуси, критиката по-скоро би повалила не политическата система срещу, която е насочена, а тия, които насочват оржидията си срещу нея. Да се отрече всичко от 9 юний до сега е лесно, но въ това отричане падат и ония, които през 7-тѣ години пог по веднаж бѣха министри.

Тук завършват реверансите на политически спокойнитѣ до сега, които за създаденото положение сж толкова отговорни, колкото и Ляпчев, макар той да е носителя на тезата, че политическият ни живот след 9 юний трѣбваше да се парламентаризира. Защото тѣ повалиха волята въ една власт — на 4 януарий, преди четири години — и възкресиха отново безволието като политическа система. Днес тѣ, сжщитѣ, сж срещу собственото си творение, но не сж търпението което трѣбва да се проявява при изграждането на идеитѣ, а революционизиране общественото съзнание сж политически синтез — между крайноститѣ!

Тѣ сжщитѣ, пак през януарий, но четири години по-късно, завиха, че не носят отговорности за реакцията срещу разложението, което доведе до 9 юний и подчертах, че сж съгласни сж протеста срещу обновата, която настѣпваше след тая дата. Защото идеитѣ за един от тѣх останаха по-слаби от повелата на политическия капича, въ едно от които бѣ решена и оставката на един министър, който днес иска да хвърли мост между разложената буржуазия и социалната демокрация.

Тук започват към лѣво реверансите на политически безпокоенитѣ за утрешния ден. Неговитѣ голѣми въпроси за тѣх сж решени по най-курйозен начин: приемат оторизането до сега за доказано като необходимо и сж тая нова ориентировка, че напавят опитъ да проведат идеитѣ на 9 юний. Но идеитѣ не се осъществяват само сж воля манифестирана върху страницитѣ на „Звено“, а сж действително проявена воля, сж която спокойно и неотклонно се следват заветитѣ на 9 юний, както се изразиха сполучливо тия дни нѣкои от голѣмитѣ автори.

Търси се помощник севодител. Справка-редакцията.

Две жертви на нашитѣ партизански правн

Председателя на гигенската тричленна комисия убит

На Ивановден въ с. Гиген, никополско, е било извършено едно жестоко убийство, резултат на лошитѣ партизански нрави у нас. Неотдавна гигенския общински съвет бѣше разтурен за сж председател на тричленната комисия е бил назначен Христо П. Зановъ, един млад и енергичен селянин. Земледѣлицѣ и комуниститѣ, които решили на всѣка цена да управляют общината, за да създадат ентусиазъм въ смирненитѣ си за предстоящитѣ общински избори, решили да устроят манифестация изъ селото.

На Ивановден, следъ обѣдъ, се събират една група селяни, повечето от които били пияни и започнали да буйствуват изъ селото. Предъ тѣхъ привечеръ се явил председател на тричленната комисия Зановъ и ги предупредилъ да си разотидат. Единъ отъ младата, Борисъ Еленевъ, излязалъ напредъ, извадилъ револвера си стрѣлялъ и убилъ Зановъ. Нѣкои отъ околнитѣ се спуснали върху убиецъ. Става сборищане, даватъ се нови револверни вистрѣли и убица Еленевъ билъ тежко раненъ. Тѣлпата се разпръсна като остава ранения, който следъ нѣколко минути починалъ.

Въ връзка сж тѣ печален инцидентъ никополската полиция е арестувала 10—15 души селяни. Следствието продължава.

Открити сж ценни старини въ плевенско

Срѣдневѣковенъ замѣкъ край с. Ласкаръ

Преди нѣколко дни сж разкрити развалини на старинни постройки въ землището на село Ласкаръ, плевенско, въ мѣстността „Сухия гиранъ“. Споредъ сведения на очевидецѣ, разкопани сж голѣми каменни блокове, обработени и изгладени, сж запазени корниз по тѣхъ. Дължината на постройката била около 30 метра.

Намѣрени сж и керамични фрагменти, голѣмъ размеръ тухли и пр. Мѣстоположението на постройката е такава, че дава съмнение да е било срѣдневѣковенъ замѣкъ. Отъ друга страна, едно отъ мѣстнитѣ предания говори, че селото Ласкаръ е било нѣкога голѣмо селище „Ласкарѣца градѣца“. Име то „Ласкарѣца“ има връзка сж то на стария византийски императоръ Теодоръ Ласкарѣсѣ.

Допуска се, че тия старинни паметници ще дадатъ цененъ приносъ за историята ни.

ДАВА СЕ подъ наемъ дворно мѣсто 450 кв. м. сж яхъръ и 2 стаи, удобно за дървенъ складъ, находяще се на ул. „Л. Каравеловъ“. Споразумение Петъръ х. Димитровъ.

Допълнителнитѣ избори въ с. Вълчи Тръвъ

Полученитѣ резултати

Въ недѣля, 18 т. м., въ с. Вълчи Тръвъ, плевенско, бѣха произведени допълнително избори за окръжни съветници. Полученъ е следния резултатъ: 334 гласа за демократическия съюзъ, 74 за смилиовисти, 21 за вѣрбчевисти и радикали, 337 за четворната коалиция, 77 работници и 5 широки социалисти.

Получениятъ резултатъ сж нищо не измѣня резултатитѣ, получени при изборитѣ, произведени на 9 ноември т. г.

Следъ законния срокъ за подаване на контестации, който е до края на тая недѣля, сжщѣтѣ при пристѣпи веднага къмъ утвърждаване на избора въ цѣлата околия, понеже редовната сесия на окръжния съветъ ще започне отъ 1 февруарий т. г.

Агитационна седмица на морския говоръ

Една интересна сказка

Отъ 25 до 31 т. м. Плевенскитѣ клоунъ на морския говоръ въ желанието си да проагитира цѣлитѣ на си, уредила агитационна седмица.

Въ връзка сж това, утре, петъкъ, въ града ни пристига лейтенантъ Пачевъ, който ще държи сказка на тема: „Военнитѣ и търговски флотъ на нашитѣ съседи“.

Клоунѣтѣ е помолитъ всички пригласители на кинематографитѣ въ града презъ седмицата да прожектиратъ подходящи филми, а презъ време на антрактитѣ да даватъ разни надписи, таблици, лозунги и пр., сж които да се изтъкне важността на морето и рѣкитѣ за всестранния напредѣкъ на страната.

Своята традиционна морска вечеринка сжговора ще даде къмъ края на февруарий т. г. и прихода ще биде за издрѣжка на морската колония.

Окрѣжна читалищна конференция въ Плевенъ

Читалищното дѣло въ окръга

Окрѣжниятъ читалищенъ съюзъ е свикалъ за 15 февруарий т. г. въ Плевенъ окръжна читалищна конференция, въ която ще взематъ участие надъ 150 делегати.

Конференцията ще се открие отъ председателя на Върховния читалищенъ съюзъ г. проф. М. Арнаудовъ, който ще говори върху развитието на читалищното дѣло у насъ.

Въ конференцията ще станатъ подробни разисквания и върху годишния отчетъ на окръжния читалищенъ съюзъ, следъ което ще биде избранъ новъ управителенъ съветъ.

Споредъ една статистика на окръжната училищна инспекция, въ окръга има 214 читалища, които притѣжаватъ недвижими имоти за 19 милиона лева.

Две жертви за една любовна история

Престрелката въ с. Коиловци

Отъ извѣстно време Божинъ Д. Кабакчиевъ отъ с. Койловци, никополско, 34 годишенъ, нежененъ, билъ въ любовни отношения съ една своя сѣселянка, мжжѣтъ на която отъ много години билъ въ Америка. Благо Ил. Геновъ отъ сжщото село, знаейъ за тѣзи отношения и на нѣколко нѣти той съветвалъ сѣселянката си да скѣжа съ Кабакчиевъ. Последнитѣ се научава за това и преди нѣколко дни прѣсрѣцъ Геновъ въ една отъ улицитѣ на селото и го убива съ ловджийска пушка.

Следъ убийството Кабакчиевъ се укрива и въпрѣки старанията на полицията, не билъ откритъ. Преди нѣколко дни селяни го забележали, че се крие въ старото селско училище и съобщили на властѣта.

Полицията го предупреждава да се предаде. Той отказва и открива стрѣла. Започва престрелка, въ която Кабакчиевъ билъ тежко раненъ. Докаранъ въ туханата болница, до вечерѣта той починалъ.

Дѣлото на плевенскитѣ комсомолци насрочено

Всички поджсидими сж отъ ново арестувани

Дѣлото на плевенскитѣ комсомолци, което бѣше касирано отъ касационна сждъ и повърнато на ново разглеждане при другъ съдебенъ съставъ, е насрочено за 5 мартъ т. г.

Съгласно чл. 24 отъ закона за защита на държавата, обвиняемитѣ Цанко Т. Василевъ, Константинъ Г. Златаровъ, Дим. Бешевитѣ, Дим. Хр. Тинковъ, Стоянъ П. Лачевъ и Венцеславъ Михайловъ, които бѣха пуснати на свобода, отъ днесъ сж наново арестувани и задържани въ туханата окръженъ затворъ.

Обявени въ несъстоятелностъ

Онзи денъ туханския окръженъ сждъ обяви въ несъстоятелностъ туханския мануфактуристъ Буко Аронковъ. За синдикатъ е назначенъ адвокатъ Дим. Миндизовъ.

Обявено е въ несъстоятелностъ и д-во Тошо Г. Тошевъ и Кръсто Йотовъ въ гр. Червенъ брѣгъ.

Модеренъ театръ днесъ очарователната грегъ гарбо

въ грандиозния ненадмивалъ по постановка и сюжѣтъ тонофилмъ „ДИВИ ОРХИДЕИ“

ориенталска музика, пѣсни и танци. Две вечерни

Голѣмото ежегодно презъ крайно пресеченъ теренъ ски-състезание за купата Шверцария, въ което участвуватъ най-голѣмитѣ ски-майстори на Европа е изцѣло снето за

Първата говоряща алпийска тундра „СИНЪТЪ на БѢЛАТА ПЛАНИНА“

СЪ ДУИТЪ ТРЕНКЕРЪ, Рената Мюлеръ и Мария Солвегъ

Нашитѣ скиори, туристи и всички любители за зимния спортъ всрѣдъ природата за прѣвъ пѣтъ ще видятъ на филмъ изумителни рекордни ски-шампиони! Между тѣхъ сж и братята Хелмутъ и Лудвигъ Ланчеръ отъ Инсбрукъ

отъ 20 того се представя въ тонкино Електра

Единъ проектъ захвърленъ изъ пращинѣтѣ архиви

Още за историята на Плевенъ

По поводъ на нашата информация за историята на Плевенъ, написанъ отдавна отъ виднитѣ наши учени, г. Юрданъ Трифоновъ, единъ отъ мѣстнитѣ вѣстници събщи, че въ миналогодичния бюджетъ на общината е имало гласувана кредитъ отъ 30,000 лева, но не специално за тая книга, а въобще за фондъ история на гр. Плевенъ. Издана е била и платежна заповѣдъ, обаче, кредита не е билъ използванъ, тѣмъ като такъвъ комитетъ и фондъ нѣмало образуватъ.

Очевидно е, че тая информация произлиза отъ общината. По поводъ на това, ни се съобщава, че още на 10 май 1929 г. дружество „Съгласие“ сж писмо е пратило на г. общинскитѣ съветници единъ проектъ „Наредба за фондъ история на гр. Плевенъ“, която наредба дружеството моли да биде одобрено и финансирана поне съ 50,000 лева. На краятъ въ писмото се завършва сж апелъ общината да подкрепи дружеството, като одобри и парично подпомогне настоятелството, за да може да се пристѣпи по-скоро къмъ работа, защото историята се събира троха по троха, историческитѣ материали чезнатъ всѣки денъ, тѣмъ като нѣма грижливата рѣка на пазителя имъ.

Общината не е отговорила дали общинския съветъ е одобрилъ образуването на тая фондъ за историята на Плевенъ, но доколкото знаемъ, още миналата година той е вписалъ сумата 30,000 лв. за него, ала защото не е имало кой да я получи и направи каквото трѣбва, това не знаемъ, тѣмъ като общината не е съобщила още дали е одобрила тая начинъ за образуването на фонда.

Дава се подъ наемъ етажъ, бившъ лѣкарски кабинетъ на докторъ Н. Печигаровъ при паметника на „Свободата“. Справка при касиера на Банка за Търговия и Кредитъ.

Рена П. Попова

Нашата търговия съ Чехословашко

Отъ проф. Д. Мишайковъ

министъръ на търговията, промишлеността и труда. Вториятъ факторъ, който играе роля за търговскитѣ сношения между Чехословашко и България е различитѣ въ природнитѣ предпоставки и въ стопанската структура на двете страни, поради което тѣ се явяватъ нужни и даже необходими една за друга. Докато България доставлява на Чехословашко предимно земеделски произведения тѣ получава отъ сжщата страна редица индустриални произведения, които тѣ самата не произвежда или не може да произвежда така добре и така ефтино, както това е случая съ Чехословашко.

И наистина, ако хвърлимъ единъ погледъ върху числата на статистиката за външната търговия, ние бихме забѣлзали, че напр., презъ първитѣ десѣтѣ месеца отъ 1930 г. ние сме изнесли въ Чехословашко разни произведения на чехословашко 394 мил. лева, между които първо мѣсто заема тютюнътъ — сж 358 мил. лева, следъ него идатъ кожитѣ съ 15.5 мил. лева; червата — сж 7.5 мил. лева; гроздето съ 1.5 и орѣхитѣ — сж 1.2 мил. лв. Прави впечатление, че въ сжщностъ на

циятъ износъ за Чехословашко главно се състои въ тютюнъ, тѣмъ като останалитѣ пера сж доста незначителни. Това ни сочи на едно-странчивото развитие на нашия износъ въ Чехословашко и на необходимостта да предприемемъ една систематична дейностъ за запознаване на Чехословашкия пазаръ съ редица други наши произведения, каквито сж: добитѣкъ, плодове, зеленчуцитѣ, гроздето, виното, яйцата, птицитѣ и др., които поради своитѣ добри качества, биха могли да отговарятъ на вкуснитѣ на чехословашки консоматори не по-малко, отколкото ония отъ другитѣ страни. Радостенъ симптомъ въ това отношение е увеличението на стойността на изнесеното въ Чехословашко грозде отъ 445 хил. презъ първитѣ 11 месеца на 1929 г. на 1.5 мил. лева презъ 1930 год., а така сжщо и на орѣхитѣ — отъ 400 хил. на 1.2 мил. лева. Но въ това отношение има да се работи още твърде много отъ наша страна, особено отъ експортния институтъ, който предстои наскоро да биде създаденъ.

При това положение на чехословашкия вносъ, ясно е, че главниятъ факторъ за колебанията въ вноса на чехословашкитѣ произведения трѣбва да се търси не въ митнишката политика на българската държава, която между впрочемъ, е

еднаква, по клаузата на най-благоприятствуващата нация къмъ всички страни, но въ взаимната конкуренция, която си правятъ индустриалнитѣ страни вносители на българскитѣ пазари и въ стопанската конюнктурна Чехословашкитѣ вносъ до 1929 год. е показвалъ винаги едно благоприятно развитие. Така, споредъ българската статистика на външната търговия отъ 164.1 мил. лева презъ 1923 год., той се е възкачилъ на 747.8 мил. лева презъ 1926 год., падналъ е на 600 мил. лева презъ 1927 год., е достигналъ презъ 1929 год. цифрата 748.4 мил. лева. Наистина, презъ 1930 год. вносътъ отъ Чехословашко възлиза само на 364 мил. лева, срещу 622 мил. лева презъ сжщото време на 1929 год., показвайки едно намаление отъ 258 мил. лева или сж 40%. Но това намаление не засѣга само и на орѣхитѣ — отъ 400 хил. на 1.2 мил. лева. Но въ това отношение има да се работи още твърде много отъ наша страна, особено отъ експортния институтъ, който предстои наскоро да биде създаденъ.

При това положение на чехословашкия вносъ, ясно е, че главниятъ факторъ за колебанията въ вноса на чехословашкитѣ произведения трѣбва да се търси не въ митнишката политика на българската държава, която между впрочемъ, е

лѣмитѣ кредити, които чуждитѣ индустрии отпуснаха на нѣкои отъ своитѣ клиенти и сж това сами станаватъ причина за още по силна стагнация въ стопанския животъ.

Търговскитѣ балансъ на двете държави почти винаги е билъ благоприятенъ за Чехословашко. Отъ 1925 до 1929 год. включително търговскитѣ балансъ сж Чехословашко дава единъ дефицитъ въ вреда на България отъ 1.8 милиарда лева. Тоя дефицитъ тѣ се намали сигурно съ една значителна сума, съответствуваща на стойността на върнетитѣ храни, които сж били вносени отъ България въ Чехословашко, безъ да сж били отбѣлзвани въ българската статистика, но все пакъ се остане въ голѣмата сж часть. Това се потвърждава и отъ числата на чехословашката търговска статистика, споредъ която за периода 1925—1928 год. балансътъ на търговията между двете държави дава една разлика въ полза на Чехословашко отъ 830 мил. лева. Презъ настоящата година търговскитѣ балансъ сж единъ малъкъ провъвъ въ полза на България (вносътъ отъ Чехословашко за 10 месеци — 364 мил. износътъ за сжщото време — 380 мил. лева). Но ако проследимъ числата за отѣлѣнитѣ месеци ние ще намѣримъ, че отъ месецъ май насамъ, месечни

тъ търговски балансъ отново става активенъ за Чехословашко (май — износътъ — 256, вносътъ — 30.4, юний: 19.2 и 20.7, юлий: 3.2 и 34.2, августъ: 10.9 и 39.6, септември: 6.7 и 67.2, октомври: 3.0 мил. лева износътъ и 41.8 мил. лева вносътъ). Това показва, че активността на търговскитѣ балансъ на Чехословашко почива върху подтѣлготройни причини, главната отъ които е потоглѣното разнообразие на внасятитѣ предмети. Ако България, следвайки примѣра на Чехословашко, успѣе да спечели чехословашкия пазаръ и за други свои произведения, тогава, увеличавайки подкупната си сила, България ще може да умножи своитѣ покупки въ Чехославия, индустриалнитѣ произведения на която отдавна се ползватъ, поради своитѣ изрядни качества, сж голѣма слава въ нашата страна.

Макаръ, че нашата статистика и да отбѣлзва съвсемъ малки количества на изнесени зърнени храни за Чехословашко, изглежда, че частъ отъ зърнитѣ произведения, които се обозначаватъ въ нашата статистика, като предназначени за Австрия, въ сжщностъ се изнасятъ за Чехословашко. Така, споредъ нашата статистика за външната търговия, презъ 1927 г. ние сме изнесли за помената страна 776 тона царевича,

Животъ и книги въ изкуството

Списание „Нива“

Следовенитѣ години нашитѣ книженъ пазаръ бѣше наводненъ отъ всевъзможни литературни, илюстрационни и научни списания и вѣстници, повечето отъ които бѣха, обаче, безъ всѣка опредѣлена идея. Цѣлта имъ бѣше една: да спекулиратъ съ довѣрието на читателя. Голѣма частъ отъ тѣзи списания и вѣстници се пишяха неграмотно и поради това намѣриха много лошъ приемъ. По липса на читатели тѣ спираха още следъ първитѣ броеве. Това бѣ една заслужена пѣлница за всички ония, които водили само отъ материални съображения, се опитаха да спечелатъ съ довѣрието на читателя.

Преди три години у насъ се появи едно хубаво и прецизно подредено списание, което още отъ първитѣ си броеве личеше, че е попаднало въ рѣжѣтъ на добръ майсторъ. Това бѣше „Нива“ — седмично илюстрирано списание за култура, художество, литература и наука. По художествената стойностъ на своитѣ илюстрации и по своето отбрано четиво, „Нива“ още първитѣ дни влѣзе въ редицата на най-хубавитѣ ни списания.

Въ нея е засѣгнатъ най-всестранно културния животъ у насъ и чужбина и почти въ всѣки брой се даватъ увлекателни описания на всички наши градове, които въ историческия ни минало сж играли видна роля. Отдѣлѣтъ за литература, художество и наука е застѣпенъ сжщо много добре. Личатъ усилено на редактора г. Сливкопски да направи „Нива“ най-хубавото, любимо и необходимо списание у насъ.

Поради разнообразието на своето художествено четиво и издържаността на своитѣ илюстрации, „Нива“ заслужава широкъ и радостенъ приемъ въ средѣта на нашата интелектуална.

Рена П. Попова

Г-ца МАРГАРИТА Д. ЧОХАДЖИЕВА

Г-нъ ГЕОРГИ Д. КАРАПАНОВЪ

техники-земледърци

ще се вѣнчаат на 25 т. м. 2 часа следъ обѣдъ въ църквата „Св. Николай“ Настоящето замѣства отѣлни покани.

Поздравленията въ църквата.

Плѣвень, 14 I 1931 год.

За телеграми:

ул. „Хаджи Димитър“ 35

МОДЕРЕНЪ ТЕАТЪРЪ

ОТЪ ПОНЕДѢЛНИКЪ 25 т. м. ;

ще имате отново удоволствието да чуete и видите

ВИЛИ ФОРСТЪ

Полди отъ Атлантикъ

въ играниятъ съ небивалъ успѣхъ на всекжде тонфилмъ

ЕДНО ТАНГО ЗА ТЕБЪ...

великолепна музика, говоръ и пѣне на нѣмски.

КАКВО СЕ ПОСТИГА СЪ ЕЛ. ТОКЪ

1) За освѣтление-икономия, хигиена и удобство

Съ единъ киловатчасъ който струва 10 лв. можемъ да си свѣтимъ съ една крушка отъ 25 свѣщи непрекъснато 40 часа. Ако искаме да имаме сжщото освѣтление съ други освѣтлителни срѣдства, сж необходими: а) съ гасъ — 4 литра, б) съ свѣтиленъ гасъ — 2 куб. м.; в) съ спертан-цетови свѣщи — 368 броя.

2) За домакински нужди — удобство и улеснение

Единъ киловатчасъ, който струва 6 лева.

- 1) Ще стопли стаята за 1/2 часъ
- 2) Ще глади 3 часа
- 3) Ще стопли до заваряне 8 л. вода
- 4) Ще загрее до 85°С — 10 л. вода
- 5) Ще приготви закуска, обѣдъ и вечеря за едно лице
- 6) Ще меси тесто за 75 хлѣба
- 7) Ще скѣлча 100 кгр. месо
- 8) Ще измука 3 часа прахъ
- 9) Ще измие 200 кв. м. подъ
- 10) Ще върти шевната машина 20 часа
- 11) Ще изкачи на 10 м. 100 хк. вода
- 12) Ще изпре 15 кгр. пране
- 13) Ще изреже 1 куб. м. дърва.

Отъ ел. централа

Освѣтляйте се съ електричество

Употрѣбайте електричество за домакински нужди

БЛАГОТВ. Д-ВО ЗА ПОСТРОЯВАНЕ ЕВРЕЙСКО УЧИЛИЩЕ ВЪ ПЛѢВЕНЪ.

ПЕЧАЛИВШИТЪ БИЛЕТИ

Отъ паричната лотария на дружеството, теглена на 14 януарий 1931 год. въ Домъ на изкуствата и печата отъ назначената отъ Плѣвненското окръжно управление комисия:

20000 лв. печели № 10965, 10000 лв. печели № 6985 и 8114, 1000 лв. печелятъ № 574, 3088, 6170, 7303, 7690, 8167, 8381, 8761, 11857 и 11897, 500 лв. печелятъ № 786, 1406, 2371, 3065, 3522, 3589, 3965, 4165, 4443, 5459, 5574, 6481, 6503, 7595, 8289, 8604, 10035, 13314, 13518 и 14873, 100 лв. печелятъ № 34, 130, 193, 195, 272, 312, 469, 487, 623, 729, 776, 812, 840, 964, 987, 1215, 1263, 1759, 1826, 1947, 2050, 2066, 2159, 2264, 2524, 2838, 2851, 2866, 3128, 3138, 3222, 3285, 3322, 3392, 3463, 3499, 3611, 3744, 3963, 4354, 4788, 4966, 4992, 5158, 5323, 5558, 5563, 5691, 5763, 5853, 5881, 6036, 6096, 6137, 6243, 6300, 6313, 6365, 6440, 6477, 6779, 6798, 6856, 6954, 6993, 6995, 7007, 7098, 7313, 7322, 7483, 7524, 7922, 8435, 8626, 8734, 8910, 8922, 8930, 8939, 8989, 9250, 9416, 9600, 9698, 9741, 9747, 9769, 10387, 10437, 10490, 10488, 10656, 10719, 10811, 10814, 10817, 10885, 10891, 10921, 11139, 11254, 11315, 11421, 11447, 11610, 11640, 11678, 11767, 11856, 12270, 12361, 12511, 12617, 12619, 12690, 12842, 12894, 12954, 12990, 13027, 13327, 13378, 13453, 13579, 13716, 13763, 13781, 13881, 13306, 13923, 14014, 14051, 14089, 14160, 14230, 14286, 14399, 14376, 14428, 14438, 14481, 14512, 14564, 14570, 14573, 14608, 14698, 14754 и 14814.

Отъ настоятелството.

ПУШЕТЕ:

БАКАЛОВЪ,
БАКАЛОВЪ,
БАКАЛОВЪ!

А ТО ЗНАЧИ ВИНАГИ:

ХУБАВО,
ПО-ХУБАВО,
НАЙ-ХУБАВО!

Опредѣление № 4024.

Плѣвненскитъ окръженъ сѣдъ въ разпоредително заседание на 2 декемврий 1930 год., въ съставъ: председателъ Ал. Юрдановъ, членове: Г. Велчевъ и Юрданъ Петковъ с. к., при И. Д. секретаря Ради К. Радевъ с. к. следъ като изслуша докладването отъ с. к. Юрд. Петковъ и като взема предвидъ, че по гражд. частно производство 10891 10921, 11139, 11254, 11315, 11421, 11447, 11610, 11640, 11678, 11767, 11856, 12270, 12361, 12511, 12617, 12619, 12690, 12842, 12894, 12954, 12990, 13027, 13327, 13378, 13453, 13579, 13716, 13763, 13781, 13881, 13306, 13923, 14014, 14051, 14089, 14160, 14230, 14286, 14399, 14376, 14428, 14438, 14481, 14512, 14564, 14570, 14573, 14608, 14698, 14754 и 14814.

Подписали: председателъ Ал. Юрдановъ, членове: Г. Велчевъ и Юрд. Петковъ с. к., секретаръ Р. К. Радевъ.
Верно: председателъ Ал. Юрдановъ, секретаръ М. Цокровъ

ПРОНИКА

Всѣки нашъ абонатъ може да се яви въ редакцията — печатница Мотавчиевъ и да получи безплатно една книга за прочитъ. Раздаването на книгитъ ще започне днесъ и ще се приключи на 31 т. м.

Фондътъ за детскитъ лѣтoviща. — По настоящемъ фонда за детски лѣтoviща въ окръга, основанъ къмъ училищната инспекция, възлиза на 273,298 лв. Тази сума е получена отъ продажба на фондови марки и вноски на ученицитъ отъ окръга.

Презъ миналата година отъ фонда сж изразходвани 95,107 лв. за издръжка на детскитъ лѣтoviща въ окръга и край Варна.

Кооперативниятъ театръ въ Плѣвень. — Къмъ срѣдата на м. февруарий т. г. въ града ни ще гостува кооперативния оперетенъ театръ. Ще бждатъ представени „Рози отъ Флорида“, „Розата на Стамбулъ“, „Томми и сѣдружие“ и други оперети, които тази година театръта представя съ небивалъ успѣхъ въ столицата.

Общински избори. — Въ неделя, 25 т. м., ще бждатъ произведени избори за нови общински съвети въ селата Беглежъ — плѣвенско, Дойренци — ловчанско и Девенци — луковитско.

Разтуренъ е общинския съветъ на с. Бръстовецъ — плѣвенско. Новъ изборъ ще се произведе на 15 февруарий т. г.

За здравната изложба. — Презъ изтеклата година подвижната здравна изложба, организирана отъ окръжната постоянна комисия, е била открита въ 24 села на окръга и е била посетена отъ 33,850 души.

Ръководителъ на изложбата, г. д-ръ Юр. Ивановъ, е прегледалъ презъ сжщата година 648 деца, отъ които 414 кърмачета. Поради лошото хранене и гледане по-големата частъ отъ децата сж били рахитични.

Събрание на зап. офицери. — Въ неделя, 26 т. м., дружеството на зап. офицери ще има общо годишно събрание въ клуба на запаснитъ подофицери. Ще се разискватъ важни организационни въпроси и ще се избераатъ допълнителни членове за настоятелството на дружеството.

Изъ противобѣсната станция. — Презъ миналата година въ противобѣсната станция при тукашната хигиенна лаборатория сж били лѣкувани за противобѣс 106 души отъ Плѣвненския окръгъ.

Учителска конференция въ Долни-Джбникъ. — Презъ идущата седмица въ с. Долни-Джбникъ ще се състои пунктава учителска конференция, която ще се ръководи отъ околнитъ училищенъ инспекторъ г. Флоровъ.

Въ конференцията ще участвуватъ около 150 учители и учителки отъ околнитъ села.

За беглика. — Издадена е наредба за деклариране на овцетъ и козитъ за презъ тази година. Плѣвненското данъчно управление съобщава, че декларирането ще започне отъ 10 мартъ и ще приключи на 31 мартъ т. г.

Отложена конференция. — Поради липса на кредити, министерството на земледѣлието е отложило свикването на окръжната конференция на ветеринарнитъ лѣкари, която щеше да се състои къмъ ярая на този месецъ въ Плѣвень.

Лични. — Н. В. Пр. врачанския митрополитъ г. г. Паисий, който отъ нѣколко дни пребивава въ града ни, вчера замина за София.

Конференция на изборнитъ служители. — На 15 февруарий т. г. въ Плѣвень ще се състои служебна конференция на служителитъ при изборнитъ учреждения отъ Плѣвенския и Никополския околии.

Въ сжбота, 14 февруарий, въ салинитъ на военното събрание ще се даде и традиционната вечеринка на служителитъ, на която ще се разиграе богата лотария.

Вѣнчавка. — Въ неделя, 25 т. м., ще се вѣнчае дщерята на нашата съгражданинъ г. Димитър Чохаджиевъ Маргаритка, за Георги Д. Карпановъ — техникъ-земледъръ. Нашитъ сърдечни честитки!

За работодателитъ. — Плѣвенската окръжна инспекция съобщава на всички работодатели, че до края на този месецъ трѣбва да представятъ въ инспекцията всички осигурителни книжки на работницитъ си за проверка. Заедно съ осигурителнитъ книжки трѣбва да изпратятъ и червени марки по 5 лева за всѣка книжка — поотдѣлно.

Книжкитъ трѣбва да бждатъ редовни, иначе въ противенъ случай ще бждатъ съставени актове и ще се налагатъ глоби.

Младежи въ Дания. — Младежкото християнско дружество въ София организира и презъ тази пролѣтъ изпращането на младежки земледѣлци на практика въ Дания. Младежитъ ще предстоятъ 18 месеци, считано отъ 1 априлъ т. г., когато ще заминатъ за тамъ. Презъ зимата ще следватъ курса на народното земледѣлско училище въ гр. Хаслефъ, а презъ лѣтото ще се изпратятъ на работа въ различни земледѣлски стопанства.

Подробни сведения по курсоветъ дава Плѣвенската земледѣлска катедръ. Заявленията за изпращане най-късно до 1 мартъ т. г. до д-вото, ул. „Раковска“ 125 — София.

Опитайте сега трето „Бакаловъ“!

Едно шумно дѣло. — На 5 февруарий т. г. въ тукашния окръженъ сѣдъ ще се разгледа дѣлото срещу бившия директоръ на окръжния затворъ Борисъ Паспалевъ. Като свидетели сж призовани 62 души.

Годишното събрание на д-во „Съгласие“. — На 1 февруарий т. г. ще се състои годишното събрание на д-во „Съгласие“. Ако на това събрание не се явятъ болшенството отъ членоветъ на д-вото, то ще се състои на 8 февруарий т. г., колкото и души да присъствуватъ.

Улеснения за направа електрическитъ инсталации

За да се даде възможностъ на всички граждани да се ползватъ съ ел. енергия за освѣтление, домакински нужди и двигателна сила, ел. централа влезе въ споразумение съ мѣстнитъ електрически бюро, да гарантира направата на ел. инсталации за освѣтление и дв. сила, както и даването на ел. апарати за домакински нужди, като сумитъ се внесатъ на дългосрочни месечни изплащания.

Гражданинъ, който иска да си направятъ ел. инсталация или да взематъ ел. апарати на изплащане, уговарятъ съ ел. бюро сумата и срока на изплащането, следъ което даватъ подписана декларация до ел. централа, че не ще претендиратъ ако имъ се прекъсне тока поради неиздѣлване къмъ ел. бюро. Ел. централа се задължава да прекъсне тока на неизправнитъ абонати, само по искането на ел. бюро.

Този начинъ за правене ел. инсталации ще улесни много граждани които не могатъ да отдѣлятъ извѣднажъ голѣми суми, като инсталацията и апарата неусетно ще бждатъ изплатени.

Д-ръ Кича Монова

специалистъ по грждни болести.

Приема болни. Преглежда и съ работнически книжки.

Площадъ „Свободата“ № 31, телефонъ № 75, домъ Дандоловъ.

Четете „Северно ехо“.

Дюкянъ, удобенъ за кантора и пр., бивша редакция на в. „Северно Ехо“, се дава подъ наемъ. Справка печатница Мотавчиевъ — Плѣвень

Настоятелството при църква „Св. Николай“ гр. Плѣвень

Обявление № 9

Обява се на интересующитъ се, че на 27 януарий 1931 год отъ 2—5 часа следъ пладне въ килията при църквата „Св. Николай“ въ гр. Плѣвень, ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за отдаване подъ наемъ за две годишенъ срокъ отъ 1 януарий 1931 година до 31 декемврий 1932 година църковнитъ дюкани № № 3, 4, 5, и 6, находящи се въ гр. Плѣвень, II кварталъ, подъ зданието на Плѣвенския окр. сѣдъ, въ които сега се помещаватъ адвокатитъ: Александъръ Милковски, Н. Бойчиновъ, К. Стояновъ и д-ръ Ив. Бижевъ.

Наддаванетоъ ще стане безъ дробъ. Първоначална цена за годишния наемъ на дюканитъ № 4 е 8000 лв., за № 17 № 10000 лв., за № 5 и 6 — по 12000 лв. за всѣки дюканъ.

Залогъ за участие въ търга е 10%, върху първоначалната цена, внесенъ въ банково удостоверение. Документитъ за участие въ търга се представятъ отъ конкурентитъ въ денъ на търга до 2 1/2 часа следъ пладне.

Поемнитъ условия могатъ да се видятъ всѣки присъствувенъ денъ въ канцеларията на настоятелството.

Гербовиятъ налогъ по тръжнитъ книжа, контракта, общинско право, разноситъ по публикацията и пр. сж за смѣтка на наемателитъ.

гр. Плѣвень, 20 януарий 1931 г.
Отъ настоятелството.

МЕЧЕНКО УЧИЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО

Обявление № 10

с. Мечка, 22 януарий 1931 год.

Обявява се на интересующитъ, че на 2 февруарий т. год. отъ 8 до 12 часа предъ обѣдъ, въ канцеларията ще се произведе търгъ съ явна конкуренция, за продаване материалъ отъ старото училищно здание.

Залогъ за правоучастие е 5%. Първоначална оценка 5,000 лв.

Отъ настоятелството.

Нови електромѣри

За да бжде възможно и ефтино употреблението на електрическа енергия за разни домакински нужди, като: гледане, варене, готвене топлена вода, чистене, пране, за шевни машини, кѣлчане месо, отопление и др. ел. централа въвсегда подвижни удобнителни електромѣри, въ които ще се отчита горната ел. енергия, която ще се таксува по 6 лв. за квч. Тѣзи електромѣри могатъ да се поставятъ където стане нужда, било въ кухнята, трапезария или спалнята. Цената имъ, комплектъ съ необходимитъ шнурове, възлиза на около 1000 лв.

Ел. Централа въвсегда сжщо така въ употреблението и тѣ нареченитъ монетни автоматически електромѣри въ които абоната пуша пари и той пропуша ел. енергия до консумирането на пуснатата монета, следъ което изгасва, ако не се пусне нова монета. Цената на тѣзи електромѣри възлиза на около 1200 лв. Обяснения и подробности за горнитъ електромѣри се даватъ въ електрическата централа, като за желающитъ да си поръчатъ, ще се направятъ списъци и

И О Т О

Е Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

Т И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

О Л И Т Ъ

ВАСИЛЪ ПЕТРОВЪ

бившъ контролоръ-докладчикъ при смѣната палата, а сега представителъ на Народнитъ осигурителни д-ва „БАЛКАНЪ“.

Съобщава на интересующитъ се, че народнитъ осигур. д-ва „Балканъ“ извършватъ застраховки при най-износни условия въ всички валути:

Животъ по най-разнообразни комбинации — съ и безъ лѣкарски прегледъ.

Децата се осигуряватъ на общо основание по всички комбинации.

Имоти и стоки срещу пожаръ, метежи и землетръси.

Кооперативно участие въ печалбитъ.

Двойно плащане на осигурената сума при смъртъ отъ нещастие.

Рискъ за война се носи безплатно и въ най-ограниченъ размѣръ.

Отъ нещастни случаи при пътуване, работа и др. се осигурява човѣшкитъ животъ срещу смъртъ, трайна инвалидность и съ дневна отщета.

Носи рискъ за транспортиране на стоки и мебели по желѣзници и параходи, въ предѣлитъ на царството и въ странство.

Осигуровки на ценни пратки и колекти.

Осигурява за счуване на витрини, стѣкла, огледала и пр. сжщо и срещу кражба чрезъ взломъ.

В. Петровъ, Плѣвень, „Бѣласица“ 23.

Милень Ст. Петковъ & Георги Петковъ

премѣстиха склада си на ул. Борисова № 89

(бившия Балабановъ складъ)

срещу Николай Войниковъ.

Разполагатъ съ всички видове дѣски, греди,